Câmara Municipal de Juína /MT

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP78320-00Q Juína / MT.

Telefone: (66) 3566-á900 - http:•//www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juina.mtleg.br

Discussão e votação única em:  03 /  Ca /
00 Aprovada por unanimidade

( ) Aprovada por x, votos.

( ) Rejeitada por

Abstenções vot

votos.

Assinat ra do (a) presidente

AUTORIA: vereador Ronicleiton da Silva Santana

( X) Indicação

( ) Requerimento

( ) Moção

( ) Projeto Decreto Legislativo

( ) Projeto Resolução

N.2 15/2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Deputado Federal
Juarez Costa a necessidade de alocar recursos, no
valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais),
oriundos de emenda parlamentar, para a realização
de obras de duplicação, Orenagem, implantação de
ciclovia e construção de canteiro central na Avenida
Brasília, via que dá acesso ao Bairro Padre Duílio e
outras localidades.

Os vereadores abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art.
125 do RICMJ, vem, respeitosamente, INDICAR a Sua Excelência, o Senhor Juarez Costa,
Deputado Federal, a necessidade, oportunidade e conveniência do atendimento desta
proposição.

JUSTIFICATIVA

A duplicação da Avenida Brasília é uma medida urgente e necessária para melhorar a
segurança e a fluidez do trânsito nos bairros Padre Dai°, Palmiteira, Residencial
Flamboyant, Residencial Bandeirantes e Residencial Alvorada. Essa intervenção, ao longo de
1,3 quilômetros de via, é fundamental para atender à crescente demanda de circulação na
região e reduzir os riscos de acidentes, especialmente em horários de maior movimento.

Além disso, a obra terá impactos positivos no comércio local, ao tornar a área mais
atrativa para investimentos e fomentar o desenvOlvimento econômico da região. A
construção do canteiio centraLa implantação de ciclovia e a realização de melhorias na
drenagem proporcionarão condições mais seguras e acessíveis para pedestres, ciclistas e
motoristas, favorecendo a mobilidade e o bem-estar de toda a população que utiliza a
Avenida Brasília diariamente.

Página 1 de 3

rats

50 MING
30. =PP (-4tZ41"" INEUEcg-

02 '3") ~E ,S gene eg,
13:o

er 3
Câmara Municipal de Juina /MT comr. -é

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br— assessorialegislativa@juína.mtleg.br

Portanto, esta proposta não apenas contribui para o desenvolvimento urbano, mas
também reforça o compromisso com a qualidade de vida da população local, alinhando-se às
necessidades de modernização e.sustentabilidade da infraestrutura urbana.

Diante ao exposto, pedimos apoio na matéria e providências.
Sala das Sessões, 31 de janeiro de 2025.

RONI LEITON DA SILVA SANTANA
Vereador autor

Página 2 de 3

Fã
Ettg

n
re (Ao ea

- .et; imk•
,?,°5 ussag

elo
Câmara Municipal de Juina /MT zu,

Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina / MT.
Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juína.mt.leg.br — assessorialegislativa@juína.mtleg.br

ANEXO: Indicação n2 15/2024
Autor: vereador Ronicleiton

. Imagem ilustrativa:

twza
ite

0114 4-4'0

Página 3 de 3